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Verte, ťažko sa 
mi hľadajú slová, 
ktorými by som 
vedela vyjadriť 
svoje pocity z 
tejto slávnostnej 
chvíle. Na jednej 
strane je to obrov-

ský pocit radosti, že tu môžem pred 
Vami stáť po mohutnom predvoleb-
nom boji znova ako starostka obce 
Spišský Štiavnik. Na druhej strane 
je to pocit obrovskej zodpovednosti a 
zadosťučinenia za prejavenú dôveru 
a hlasy všetkým mojim voličom, ale 
aj voči tým, ktorí k volebným urnám 
neprišli, alebo volili iných kandidá-
tov. Práve tým je potrebné dokázať, 
že táto voľba bola správna pre ďalšie 
napredovanie Spišského Štiavnika.

Určite sme tu dnes však neprišli 
preto, aby som Vám tu rozprá-
vala o mojich či už objektívnych, či 
subjektívnych pocitoch. Prišli sme 
hlavne preto, aby sme tou správ-
nou nohou vykročili do piateho 
volebného obdobia našej novodo-
bej samosprávy pre volebné roky 
2OO7-2OlO. A som veľmi rada, že 
do tohto nového volebného obdobia 
prešli tak povediac bez straty  
desiatky aj všetci poslanci z pred-
chádzajúceho volebného obdobia, 
ktorí prijali kandidatúru do týchto 
volieb. Budú mi veľmi chýbať tí,  ktorí 
pre pracovné zaťaženie kandidatúru 
neprijali – Ing. Ivetka Martinková, 
Ak. sochár Štefan Hudzík a Stano 
Hudzík. Ešte raz by som im chcela 
poďakovať za aktívnu prácu počas 
celých štyroch rokov. Verím však, že 
aj novozvolení poslanci – Ing. Buko-
vič, pani Magda Dlugošová-Javorská, 
Ing. Martinko Daniel budí ich zodpo-
vednými nástupcami. Chcem však 
popriať všetkým poslancom veľa 
tvorivosti, flexibility, originality a tiež 
zodpovednosti pri tvorbe a odsúhla-
sovaní obecných zákonov, keďže 
OZ je zbor zákonodárny. Pracovní-
kom obecného aparátu prajem tiež 
veľa dobrej spolupráce pri citlivom 
prenose týchto zákonov medzi obča-
nov – oni sú zbor výkonný a tiež pri 
prenesonom výkone štátnej správy 
na samosprávu. Aj v tejto oblasti nás 
čaká hodne práce – hlavne pripra-
viť podmienky na prenos sociálnych 
dávok zo štátu. Stanovili sme si pred 
voľbami vysoké ciele – úspešné ukon-

Dňa 3. novembra 2006 za zišlo Obec-
né zastupiteľstvo na svojom 11. zasadnutí. 
Zasadnutie otvorila starostka obce p. Mária 
Kleinová, zároveň privítala poslancov a 
hostí. Oboznámila prítomných s progra-
mom, ktorý bol schválený. Za zapisovateľa 
bol schválený Jaroslav Budinský. Za navr-
hovateľov a zároveň overovateľov zápisnice 
boli zvolení Ing. Martin Hudzík a Bc. Oľga 
Martinková. Kontrolu uznesení vykonal 
Jaroslav Budinský. OZ zobralo na vedomie 
informácie o prevedených prácach, týka-
júcich sa vykurovania objektu a prípravy 
projektov pre Dom dôchodcov a DSS. OZ 
zobralo na vedomie správu kontrolóra obce 
o vykonanej kontrole, stav plnenia príjmov 
a čerpania výdavkov rozpočtu obce so sta-
vom k 30. 09. 2006 s porovnaním rozpoč-
tom obce na rok 2006. OZ uložilo vedúce-
mu príspevkovej organizácie Práce – služby 
p. Vítovi Javorskému vypracovať správu 
o hospodárení na úseku vodného hospo-
dárstva, správu na úseku ČOV a predložiť 
ju na zasadnutí OZ dňa 23. 11. 2006. OZ 
zobralo na vedomie správu kontrolóra obce 
o vykonanej kontrole – námatková kontro-
la účtovných dokladov v zmysle platných 
organizačných noriem a správu o vykona-
nej kontrole – tvorba a čerpanie sociálneho 
fondu na rok 2005. OZ zobralo na vedomie 
Návrh rozpočtu na roky 2007, 2008, 2009 
a predkladá na pripomienkovanie. Tiež bol 
schválený Harmonogram priebehu inven-
tarizácie majetku obce Spišský Štiavnik 
za rok 2006. OZ schválilo návrh dodatku 
č. 1 k VZN 1/2006 o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. OZ zobralo na 
vedomie žiadosť Milana H. bytom Betla-
novce, o pridelenie trvalého pobytu v Spiš-
skom Štiavniku na ulici Priečnej . OZ trva-
lo na stanovisku z roku 2004 uznesenie č. 
83/2004 a nedoporučilo uzavrieť dohodu o 
spolupráci s Občianskym združením „Veľká 
nádej.“ OZ zobralo na vedomie žiadosť p. 
Kataríny I., ohľadom zriadenia pouličného 

osvetlenia a vyasfaltovania cesty Hornád-
skej ulice a doporučilo starostke obce pre-
jednať so správcom verejného osvetlenia 
umiestnenie svetelného bodu. Asfaltovanie 
cesty sa bude riešiť v rámci finančných 
možností obce. OZ zobralo na vedomie 
Žiadosť rómskeho občianskeho združenia 
„KHAMORO,“ Priečna 280, Spišský Štiav-
nik o poskytnutie príspevku na zakúpenie 
aparatúry pre rómsku skupinu. Žiadosť 
sa bude riešiť v rámci finančných možnos-
tí obce. Tiež zobralo na vedomie žiadosť 
neziskovej organizácie Spišský Štiavnik, 
Kvetná 61, o pridelenie finančnej pomoci 
– „Revitalizácia časti krajiny park v Spiš-
skom Štiavniku – Kaštieli.“ Žiadosť bude 
opätovne prejednaná pri bližšom vysvetlení 
zámeru na ďalšom zasadnutí OZ. OZ schvá-
lilo žiadosť Márie Kleinovej o preplatenie 
dovolenky za rok  2005 a 2006. OZ schváli-
lo žiadosť Urbárskeho pozemkového spolo-
čenstva majiteľov lesov a pôdy v Spišskom 
Štiavniku o odpustenie dane z pozemkov 
za holiny a doporučilo uvedené zapracovať 
do VZN obce Spišský Štiavnik o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komu-
nálne odpady a drobné stavebné odpady 
na rok 2007. OZ zrušilo poriadok o odme-
ňovaní zamestnancov a volených orgánov 
obce Spišský Štiavnik, ktorý bol schválený 
19. 4. 2002. Pri odmeňovaní zamestnan-
cov bude obec postupovať v zmysle záko-
na 553/2003 Z. z. – Zákon o odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri výkone práce 
vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov. OZ schválilo odpre-
daj Honu UNC-053 v hodnote 150.000,- 
Sk Agrodružstvu – František Proner.

24. novembra 2006 sa Obecné 
zastupiteľstvo zišlo na svojom 12. 
zasadnutí. Za zapisovateľa bol schválený 
Jaroslav Budinský. Za navrhovateľov a 
zároveň overovateľov zápisnice bolizvolení 
Ing. Milan Maliňák a Stanislav Hudzík. 
Kontrolu uznesení vykonal Jaroslav 

(poračovanie na strane 2)

Z Obecného zas tupi teľs tva
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Z  Obecného zas tupi teľs tva

 (dokončenie zp strany 1)
Budinský. OZ zobralo na vedomie správu kontrolóra obce 

o vykonanej kontrole a stanovisko kontrolóra obce k návrhu 
rozpočtu obce na roky 2007, 2008 a 2009. OZ schválilo 
rozpočet obce na roky 2007, 2008 a 2009. OZ schválilo 
príspevok vo výške 20.000,- Sk pre neziskovú organizáciu 
Spišský Štiavnik – Kaštieľ. OZ schválilo dodatok č. 1 k VZN 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, ktorým sa mení daň 
za ubytovanie z 15,- Sk na 10,- Sk/osoba/deň a dopĺňa 
oslobodenie od dane z nehnuteľnosti všetky nehnuteľnosti 
vo vlastníctve cirkví, ktoré sú v intraviláne obce. OZ schválilo 
Plán kontrolnej činnosti na obdobie Január – jún 2007.

za správnosť výpisu: Oľga Rákociová

čenie záverečnej fázy územného plánu obce, ktorý priamo podmie-
ňuje ďalší rozvoj našej obce – realizácia nových stavebných obvodov

-ukončenie rozostavanej budovy pre účely rozvoja vzde-
lanosti, zdravotníctva, kultúry, športu, mládežníckych klu-
bov a pre realizáciu ďalšieho výkonu samosprávnej činnosti

-realizácia ďalších častí projektu – rekonštrukcia miestnych 
lávok, mostov, chodníkov, zvedenie povrchových vôd v obcí

-vybudovanie dreveného amfiteátra
-vytváranie ďalších pracovných príležitosti priamo v obci

-zachovanie pamiatkových hodnôt v Kaštieli
-rozvinúť zodpovednosť Rómov na zveľaďovaní obce a pre-

dovšetkým na budovaní svojich obydlí
-zrealizovať orientačné tabule v obci

Bude to dôležité volebné obdobie v ktorom bude potrebné spojiť 
sily všetkých občanov, predovšetkým však v účinnej spolupráci nás 
všetkých i dnes tu pozvaných hostí – zástupcov Urbáru, riaditeľov škôl 
a školských zariadení, predsedu Agrodružstva, našich duchovných 
správcov, zástupcov všetkých zložiek spoločenských, športových i kul-
túrnych inštitúcií na území obce, podnikateľov. Vám všetkým chcem 
však tiež poďakovať za doterajšiu spoluprácu a ostáva mi veriť, že 
táto sa bude naďalej rozvíjať a premietať do konkrétnych činov.

Chcem tiež poďakovať nášmu kontrolórovi obce Ing. Korenkovi 
za jeho nekompromisnú kontrólnu činnosť, ale predovšetkým za 
metodickú a usmerňovaciu činnosť pre zabezpečenie bezchyb-
ného chodu obecného úradu. Každoročné výsledky auditu uka-
zujú, že aj v tomto smere sme vedomostne veľmi dobre vyzbrojení.

No a dovolila som si dnes pozvať aj dve osôbky, ktorým by som 
zvlášť chcela poďakovať, že prácu starostky môžem vykonávať 
nie ako zamestnanie, ale ako povolanie. Bude to trošku osobné – 
dúfam, že mi to prepáčite, ale sú to dve moje dcéry – Michaela a 
Lívia, ktoré už dávno pochopili, že moje materinské srdce nemajú 
len pre seba, ale že sa musia oňho deliť s ďalšími, ktorý ho potre-
bujú možno viac ako ony. Veľmi pekne Vám ďakujem dievčatá.

No a keď hovorím o deťoch na záver ma napadá 
takáto otázka, či slovné spojenie – robíme všetko 
preto, aby sme zabezpečili naše deti pre budúcnosť.

Ale robíme všetko preto, aby sme zabezpe-
čili budúcnosť našim deťom v Spišskom Štiavniku?

Môžem Vám s najlepším svedomím prehlásiť, že urobím všetko 
preto, čo bude v mojich silách, aby som zabezpečila budúcnosť našim 
deťom v Spišskom Štiavniku. Nech mi pritom pomáha Pán Boh.

Mária Kleinová
starostka obce

. . . a  bo l  u  nás  a j  naoza j s tný 
Mikuláš  !

Touto nadšenou vetou vítali deti z našej materskej 

školy svojich rodičov, keď si poobede 5.decembra prišli 

po svoje ratolesti. Dospelí sa len blahosklonne usmie-

vali  a pokyvovali hlavami. Keď sa o chvíľu dozvede-

li, že okrem programu , ktorý si deti spolu so svojimi 

učiteľkami pripravili pre Mikuláša, tam ten Mikuláš 

naozaj prišiel a dokonca aj  s televíznym štábom tele-

vízie Markíza, neverili vlastným ušiam. Deti ukázali čo 

si pre vzácneho hosťa pripravili a každé z nich mu pre-

zradilo, čo si želá nájsť od Ježiška pod stromčekom. 

Televízia tieto ich želania odvysielala do celej republiky 

a tak nezostalo Ježiškovi nič iné, ako splniť detičkám 

„tajné“ priania. Bola to naozaj akcia hodná nasledo-

vania v ďalšom roku. Za rodičov by som rada poďako-

vala učiteľkám Materskej školy v Spišskom Štiavniku a 

Mikulášovi – starostovi obce  Hôrka pánu Irgangovi za 

tento nezabudnuteľný zážitok pre deti i pre ich rodičov.

Mária  Martinková

28. decmbra 2006 sa nové zastupiteľstvo zišlo na svojom 
prvom zasadnutí
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V IV. štvrťroku 2006

Novorodenci v Sp. Štiavniku:

☺ Irena Štajerová
☺ Erik Paulis
☺ Matúš Pačaj
☺ Matúš Unger
☺ Veronika Fedorová
☺ Sára Žigová
☺ Miroslava Pačanová
☺ Jakub Pemčák 
☺ Mária Žigová
☺Alex Pačaj

Vítame ich medzi nami

Blahoželáme jubilantom:

60 rokov
♥ Magdaléna Mlynarčíková. Lúčna 119
65 rokov
♥ Katarína Hudzíková, Lúčna 113
♥ Jozef Šedivý, Priečna 295
♥ Anna Lapšanská, Slnečná 455
70 rokov
♥ Juraj Dulovič, Lúčna 95
♥ Rudolf Galas-Zaufal, Priečna 7
♥ Malvína Lacková, Priečna 280
♥ Štefan Chripko, Slnečná 451
75 rokov
♥Anna Kukurová, Hlavná 336
♥ Ondrej Martinko, Priečna 12
80 rokov
♥ Katarína Javorská, Kvetná 29
Prajeme im pevné zdravie

Na večný odpočinok sme 
odprevadili:

† Štefan Proner
† Anna Koscelanská 

K trvalému pobytu sa prihlásilo 
osem občanov.

Odsťahovali sa siedmi občania.

K 31. 12. 2006 bolo v našej obci 
2162 obyvateľov.

V roku 2006 sa narodilo 56 detí 
a zomrelo 13 obyvateľov.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA Oľšovec zabáva, kultúra ožíva !
Kto by nečakal na najkrajšie sviatky v roku.  Po adventnom čakaní, po veľkých prípra-

vách a starostiach, konečne Vianoce. Už po viacerých rokoch, kedy hlavne na dedinách boli  
Vianoce bez divadiel, divadlá nahradili „papučové sviatky“. Sviatočným oživením bolo stretnu-
tie rodinných príslušníkov v rodičovskom dome, niekde aj so zvykmi, škoda, že len s niektorými.

Ako iskra nádeje, predsa štiavnická mládež dáva o sebe vedieť, že je života schopná. Združuje sa vo folklór-
nej skupine Oľšovec a už počas Vianoc v roku 2005 vystupuje so svojim folklórnym pásmom. V nacvičo-
vaní však neprestáva, do svojho programu zavádza nové prvky a dokazuje to aj na Vianoce v roku 2006. 
Plná sála urbárskeho domu to dosvedčuje. Papuče ostali pri kreslách a posteliach, kultúra zvíťazila.

Štedrá večera, nesmierny to duchovný  zážitok podaný Oľšovcom pripomínala ako to 
niekedy bolo a ako to je dnes. Mali sme možnosť porovnávať, aká bola Štedrá večera u 
nás a aká bola na javisku. Obidve ak boli nesené v kresťanskom duchu, boli vynikajúce.

Po Vianociach mládežnícka veselosť neustáva a Oľšovec odkrýva ďalšie zvyky a obyčaje. 
Dievčatá a mládenci zažívajú okrem tanečných zábav v období fašiangov chvíle radosti v „kud-
zeľnych chyžoch – dzievockych priadkoch“. Má to pracovný, spevný, žartovný a tanečný ráz. 
Veď je to späté so zimným slnovratom v období „Na fašiangy“. A čo by to bola za mládež, keby 
nebola veselá, a že taká veselá je, videli všetci, ktorí sa sprítomnili a prežívali folklórne pásmo  
25. decembra, kedy „dzievocké a parobské“ tance ožili. Nuž pospomínajme ako to s tými priad-
kami bolo. Sólo spev gazdinky „Zašej mi mužičku...“ vyjadruje radosť gazdinky, že do jej domu 
prídu dievčatá na priadky, prikazuje svojej dcére upraviť stoličky a lavicu pre „kudzelnice“. 
Nasleduje privítanie dievčat a nabádanie  na spev pesničkou Každá mamka... Povzbudzujúci je i 
tanec „Do koľeska“ a príležitostná pesnička. Celkové dianie priadok spestrí i príchod mládencov 
s pesničkou Ej, hoja, hoja a kolesový tanec „Do haju listečky“. Ďalším obrazom sú žartovné hry 
a „Trepačka s piestom“. Na upozornenie gazdinky, že je veľa hodín sa priadky končia. Mláden-
ci odprevádzajú „dzievočky“ domov a či si ešte za „kapurami“ pohrkútali, to nám neprezradili.

A viete kto vo folklórnej skupine Oľšovec účinkuje? Dušan Maliňák – vedúci skupiny, Ing. Mar-
cel Korheľ – umelecký vedúci, Marián Palárik, Martin Slodičák, Ján Javorský, Emil Budz, Ing. 
Matúš Korheľ, Martin Beniač. A „švárne kukulienky“: Katarína Maliňáková, Katarína Kukuro-
vá, Katarína Čakyová, Eliška Hudzíková, Michaela Šavelová, Alenka Šavelová, Ľubomíra Budzo-
vá, Danka Mlynárová, Juliana Odrobinová, Ivana Chripková, Martina Javorská, Ľuba Šutáková.

Za všetkých občanov s dovolením ďakuje skupine Oľšovec Ján Slivka, kronikár.

Všetko najlepšie pán doktor !

Určite mi každý dá za pravdu, že niet krajšieho poslania, ako je lekárske povolanie. V žiad-
nom inom povolaní nie je toľko humánnosti, zodpovednosti a často aj prekážok. Lekár každý deň 
pomáha ľuďom v ich trápení, zbavuje alebo zmierňuje ich bolesti, zachraňuje životy. Pekné je to 
zvlášť vtedy, keď všetky tieto činy vykonáva lekár pre deti .Práca pediatra je veľmi krásna, ale 
o to ťažšia. My dospelí si posťažujeme, že nás bolí tu a tu, že nám robí ťažkosti to a to,.. ale čo 
nemluvňa? A práve detský lekár  musí prísť sám na to, čo dieťatku je, aká choroba ho kvári. S 
úsmevom a s láskavosťou sa prihovára deťom pri vyšetrení a neodrádzajú ho ani negatívne reakcie 
malých pacientov, ktorým sa nepáči, že im je potrebné odobrať krv, či vykonať iné menej prí-
jemné vyšetrenie. Takýto pediater je aj v detskej ambulancii v Hranovnici – MUDr. Ján Kardoš. 
Pán doktor Kardoš vykonáva svoju lekársku prax od roku 1968. 1.apríla.2007 ubehne 31 rokov 
jeho pôsobenia v Hranovnici. Jeho bývalí detskí pacienti k nemu už dnes chodia na vyšetrenia so 
svojimi deťmi. Takže lieči už druhú generáciu. Za jeho neúnavnú prácu mu patrí veľká vďaka. 
Na sklonku minulého roku, 28.12.2006, oslávil náš pán doktor Kardoš významné životné jubi-
leum – 60 rokov. Dovoľte mi, aby som mu v mene všetkých rodičov jeho pacientov i v mene všet-
kých detí, ktoré tak neúnavne každý deň od skorého rána lieči, popriala k tomuto krásnemu jubi-
leu veľa zdravia, šťastia, pohody, síl, trpezlivosti a veľa úspechov v pracovnom i osobnom živote. 

Mária Martinková
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Netradične tradičná Dobrá novina

Stalo sa už tradíciou, že v čase Vianoc sa po uliciach našej 
dedinky pohybujú čudesne poobliekaní, trochu premrznutí, 
no napriek tomu spievajúci a radostní koledníci Dobrej novi-
ny. Verte, či nie, úloha koledníka je krásna i neľahká. Predsa 
len byť na nohách celé popoludnie dva dni za sebou, mať 
na sebe pračudesný kostým, spievať a rozprávať, ale najmä 
odolávať niekedy aj krutej zime a mrazu, to musí mať človek 
veľkú odvahu a veľké srdce. Niektorí by to možno nazva-
li aj „bláznovstvom“. No 
aj tento rok (už 8 krát) sa 
našlo spolu až 48 takýchto 
nadšencov, ktorí na chvíľu 
zabudli na teplo a pohodlie 
vianočnej domácej atmo-
sféry, neváhali a v piatich 
skupinách vykročili do ulíc 
ohlasovať Dobrú novinu o 
narodení Spasiteľa. A veru, 
podarilo sa im robiť to, čo 
urobil aj malý Ježiško, keď 
sa narodil – prinášať lásku, 
radosť, nádej každému kto 
ich pustil do svojho príbyt-
ku. A keby ste sa ich dnes 
opýtali, aké dojmy si od-
niesli z koledovania, určite 
by nehovorili o negatívach, 
ale o kráse, ktorá sa v posla-
ní koledníka  ukrýva: dvere 
otvorené dokorán, pochva-
ly, teplý čajík pripravený 
špeciálne pre nás, úsmev na tvári a lásku, ktorá žiari v oči-
ach tých, ktorí nás celý deň čakajú. Ale najúžasnejšie na tom 
celom je pocit, že ste niekomu spríjemnili Vianoce. Našim 
Štiavničanom vinšom či pesničkou, avšak aj bratom v ďale-
kej Afrike nejakou tou korunkou, ktorá pre nich znamená 
tak mnoho. Tento rok sa nám podarilo navštíviť 260 rodín 
a vyzbierali sme 45.030,- Sk. Často sa ma ľudia pýtajú, či 
všetky peniažky, ktoré vyzbierajú koledníci, naozaj skončia v 
Afrike. S touto otázkou sa spája ďalšia: Prečo tento rok netra-
dičná Dobrá novina? Nestáva sa často, že Afričania chodia 
ďakovať za poskytnuté dary. Naša dedinka je však výnim-
kou. 25. novembra 2006 nás navštívili hneď dvaja obyvatelia 
Afriky Z krajiny Keňa k nám zavítala Ann, ktorá je sociálnou 
pracovníčkou v centre pre ohrozené dievčatá a matky, ktoré 
je podporované z dobronovinových zdrojov. Druhým hos-
ťom bol Innocent, ktorý pracuje v kancelárii v Nairobi a jeho 
úlohou je kontrolovať, či sa peniaze, ktoré zo Slovenska prí-
du, skutočne použijú na to, na čo sú určené. Kto teda neverí, 

mohol sa prísť presvedčiť. Stretnutie s týmito ľuďmi bolo pre 
nás veľkým povzbudením a obohatením. Porozprávali nám 
o veľmi nepriaznivej situácii v Afrike, zo srdca nám poďako-
vali za to, čo pre Afriku robíme, naučili nás africkú pesnič-
ku, spoločne sme si zatancovali, zasmiali a napokon, aby aj 
oni spoznali nás, zaspievali im naši chlapci z Oľšovca. Ako 
som sa neskôr dozvedela od eRkárov, ktorí ich tu priviezli 
pre nich to bolo niečo úžasné a tak skoro na nás nezabudnú.

Čo ešte bolo tento rok netra-
dičné? Niektorým našim štiav-
nickým koledníkom sa dostalo 
tej cti, že mohli zastupovať 
koledníkov celej Spišskej die-
cézy a koledovať nášmu bisku-
povi Františkovi Tondrovi na 
pobožnosti koledníkov v Dol-
nom Kubíne 16. 12. 2006. To 
však nebolo všetko. Štiavnická 
skupina spolu s Betlanovcami  
a Hronskými Kľačanmi kole-
dovali 3. januára 2007 aj slo-
venskému prezidentovi Ivano-
vi Gašparovičovi. Samozrejme, 
aj po spišsky. Prezidentovi sme 
koledovali ako „zlatý klinec 
programu“ a myslím, že sme sa 
mu veľmi páčili. Počas nášho 
vystúpenia sa usmieval, pokyv-
kával hlavou do rytmu a veru, 
občas si aj pospevoval. V prezi-
dentskom paláci sa nám veľmi 

páčilo. Podobne aj na apoštolskej nunciatúre, ktorú sme ešte 
pred prezidentom v ten istý čas navštívili a koledovali sme 
pápežskému vyslancovi na Slovensku Jozefovi Henrykovi No-
wackému. Ten bol z nás poriadne nadšený. Veď pôvodom je  
Poliak a poľština k spišštine nemá ďaleko. Špeciálne pre neho 
sme si nacvičili aj krásnu poľskú koledu, ktorú  si s úsmevom 
na tvári spieval s nami. Pekne nás pohostil a sľúbil, že prí-
de aj na návštevu do Spišského Štiavnika. Na tento deň ani 
jeden z nás tak skoro nezabudne. Niektorí eRkári z Bratisla-
vy, ktorí nás tam sprevádzali, nás nazvali aj V. I. P. koledníci, 
alebo koledníci zo zákulisia, lebo na miesta, na ktoré sme 
sa dostali my – Štiavničania, sa len tak hocikto nedostane.

Takáto bola tohoročná Dobrá novina. Tradičná aj 
netradičná. Na záver sa chceme všetkým vám, ľu-
ďom s dobrým srdcom poďakovať. A už teraz sa teší-
me na budúci ročník Dobrej noviny. Veríme, že bude 
opäť veselý, štedrý a možno konečne aj trochu biely.

za všetkých koledníkov Lívia Kleinová



Polícia oznamuje

Dňom 01.01.2007 bol na základe personálneho rozka-
zu riaditeľa Okresného riaditeľa PZ v Poprade ustanovený 
práp. Anton Špirek do funkcie  „starší inšpektor špecialista“ 
Obvodného oddelenia PZ v Hranovnici. Tento príslušník PZ 
je vyčlenený pre obec Spišský Štiavnik. Jeho úlohou bude:

- vykonávať obchádzkovú službu v obci Spišský Štiavnik, 
- vykonávať činnosť v oblasti osvety a prevencie kriminality, 

- spolupracovať s predstaviteľmi samosprávy obce,
- spolupracovať s predstaviteľmi MŠ a  ZŠ v obci,

- spolupracovať s predstaviteľmi rómskej komunity 
v obci Spišský Štiavnik,

- byť nápomocný pri riešení rôznych problémov vyskytujúcich sa 
medzi Rómami, 

- byť nápomocný pri vybavovaní dokladov totožnosti 
pre Rómskych občanov,

- poskytovať administratívnu a právnu pomoc rómskym 
občanom,

- byť nápomocný pri riešení problémov všetkých občanov v obci 
Spišský Štiavnik,

- rozvíjať spoluprácu medzi príslušníkmi Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Hranovnici a všetkými občanmi obce pri 

zabezpečení ochrany zdravia a majetku občanov  a  zabezpeče-
nia verejného poriadku v obci Spišský Štiavnik. 

Riaditeľ obvodného oddelenia PZ kpt. Bc. Peter Suchý
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Anton Špirek - starší inšpektor špecialista z OO-PZ v 
Hranovnici

pridelený pre obec Spišský Štiavnik

Výsledky komunálnych volieb
Počet osôb zapísaných v zoznamoch voličov: 1427

Počet voličov, ktorým boli vydané obálky: 862
Účasť voličov v %: 60,4%

Počet odovzdaných obálok: 862
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do 

obecného zastupiteľstva: 823
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby 

starostu obce: 842
Podiel platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do 

obecného zastupiteľstva: 95,47%
Podiel platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby 

starostu obce: 97,67%

Kandidáti na starostu obce v poradí podľa počtu získaných 
hlasov:

Meno kandidáta Okrsok číslo 1
(OU)

Okrsok číslo 2
(škola)

Spolu

Mária Kleinová 263 343 606

Jozef Rákoci 53 38 91

Urban Javorský, Ing. 55 13 68

Vojtech Knapek 30 30 60

Katarína Slivková 11 6 17

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastu-
piteľstva v poradí podľa počtu získaných hlasov:

Por.
číslo

Meno, priezvisko a strana kandidáta Počet 
hlasov

1 Jaroslav Budinský, SDKÚ-DS, SMER 388

2 František Proner, SDKÚ-DS, SMER 332

3 Oľga Martinková, SDKÚ-DS, SMER 271

4 Martin Hudzík, Ing., KDH 247

5 Daniel Martinko, Ing., KDH 245

6 Magdaléna Javorská, Dlugošová, 
SDKÚ-DS, SMER

219

7 Marcel Korheľ, Ing., KDH 208

8 Štefan Bukovič, SNS 200

9 Milan Maliňák, Ing., KDH 194Členovia volebnej komisie pri rátaní hlasov
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ZO ŠPORTU

Počas vianočných sviatkov usporiadala naša telovýchovná jednota dva tradičné vianočné stolnotenisové turnaje. Pre 
dospelých Štefanský turnaj o pohár starostky  a pre žiakov Vianočný turnaj. Na Štefanskom turnaji v konkurencii 43 zúčast-
nených dominovali domáci muži hrajúci III. ligu. Zvíťazila dlhoročná opora „A“ mužstva Peter Janík, na druhom mieste 
skončil Ing. František Mrava a na treťom sa umiestnil Ivan Kusko. Po skončení turnaja sme zorganizovali diskotéku pre mlá-
dež, na ktorej sa všetci dobre zabavili. Naši žiaci, ktorí výborne reprezentujú našu obec v II. lige žiakov, absolvovali deň pred 
Silvestrom svoj vlastný turnaj. V peknej trinásťčlennej účasti sa najlepšie umiestnil Martin Malec, na druhom mieste Timo-
tej Černický a na treťom mieste skončil Štefan Hudzík. Dúfame, že táto krásna tradícia bude naďalej úspešne pokračovať.

Ing. Daniel Martinko

2 2 .1. 2 0 07  –  2 6 .1. 2 0 07  -  z á p i s  d e t í  d o  1.  r o č n í -

k a  z á k l a d n e j  š ko l y

27.  j a n u á r a  2 0 07 –  d e t sk ý  k a r n e va l

2 .  2 . 2 0 07  -  p o l ro č n é  p rá z d n i ny

17.  fe b r u á r a  2 0 07  –  u č i t e ľsk ý  p l e s

19 . 2 . 2 0 07  -  2 3 . 2 . 2 0 07  -  j a r n é  p rá z d n i ny

5 . 4 . 2 0 07  –  10 . 4 . 2 0 07   -  v e ľ ko n o č n é  p rá z d n i ny

m á j  –  j ú n  2 0 07  -  6 0 .  v ý ro č i e  v z n i k u  M a te r ske j 

š ko l y  v  S p .  Š t i av n i k u

Čo nás čaká

Oznamy

V minulom čísle spravodajcu sme uverejnili ponuku 
školskej družiny v ZŠ Sp.Štiavnik. Neuviedli sme však 
sumu, ktorú bude potrebné zaplatiť za dieťa prihlá-
sené do družiny. Predbežne to bude asi 150,- Sk. Ku 
konečnej sume sa musí vyjadriť obecné zastupiteľstvo. 
V súčasnosti prejavilo záujem  o školskú družinu len 6 
rodičov. Na otvorenie školskej družiny – školského klu-
bu je potrebných aspoň 20 - 25 prihlásených žiakov.

ZŠ Spišský Štiavnik 
Obec Spišský Štiavnik  v priebehu roka 2OO7 plá-

nuje výstavbu veľmi peknej štvor-bytovej jednotky  
v centre obce. Záujemcovia o tieto byty môžete sa prihlá-
siť na obecnom úrade v Spišskom Štiavniku. Každý 
záujemca bude viazaný aj  vložným,  podmienky kto-
rého určí obecné zastupiteľstvo v Spišskom Štiavniku.

24. novembra 2006 sa staré Obecné zastupiteľstvo zišlo na 
svojom poslednom zasadnutí.

V tomto roku, v každej chvíli,
buďme k sebe veľmi milí,

bo kto hreší a nadáva na spoluobčana,
nie je hodný nosiť meno Štiavničana!

Ján Slivka, kronikár

V novom roku Vám prajem,
aby ste pokojne kráčali životom uprostred rozruchu a 

ponáhľania,
vyhli sa  nenávisti, závisti a sváru,

a v láske a porozumení prežili nastavajúci rok 2007. 
Oľga Rákociová 

Všetkým čitateľom nášho časopisu prajem v novom roku 2007 
veľa, veľa zdravia, Božieho požehnania, lásky, šťastia a pokoja. 
Nech sa Vám každé Vaše želanie splní dvojnásobne a nech je 

rok 2007 lepší ako bude.
Mária Martinková

Veľa úspechov, zdravia a pokoja v novom roku 2007 želá 
našim čitateľom 

Maroš Javorský

BLAHOŽELANIA REDAKČNEJ RADY

Naše noviny najdete aj na

 www.spisskystiavnik.sk


